Hz. Peygamber’in kırk hadisinin

tercüme ve şerhi türünden Türkçe dinî-edebî eserlerin sayısı yüzü aşkındır. Yüz hadis derleme ve çevirilerinin

adedi ise anılan miktarın onda biri kadardır.

Dört halifenin, Harizmşahlar devletine mensup tanınmış şair ve yazarlardan Reşîdüddîn Vatvat (ö. 573/1177)

eliyle derlenip Farsçaya çevrildiği bilinen yüzer sözü (Ateş 1959: 12-13, 17-19, 21, 22, 24; ) de 15. asırdan

itibaren Türkçeye tercüme edilmiştir. Ancak “Çâr-Yâr-i Güzîn” (Dört Seçkin Dost) adıyla da anılan Hulefâ-yı

Râşidîn’in yüzer sözünün tercüme ve şerhi konusundaki eserler, birkaç denebilecek kadar sınırlı sayıdadır:

Tahminen H. 838/ M. 1435 yılında, muhtemelen Bedreddîn bin Himmetyârü’l-Mevlevî (Ceyhan 2020: 513-542),

970/ 1563 senesinde Kastamonulu müderris Hâcegîzâde Mustafa bin Mehmed (ö. 998/1589-90) (Ceyhan vd.

2020: 84-153), İsmâil Sâdık Kemâl Paşa (1244-1310/1828-1892), Manastırlı Mehmed Rifat Bey (1267-

1325/1851-1907) (Ceyhan 2012: 57-71) tarafından meydana getirilmiş tercümeler, bu tür çevirilerin bilinen

örnekleridir.

Hz. Peygamber’in amcası Ebû Tâlib’in oğlu, İslam’ı ilk kabul eden kişilerden biri, damadı ve dördüncü halifesi

olan Hz. Ali’ye ait yüz sözün Türkçe tercüme ve şerhi konusunda tesbit edilebilen eserlerin adedi ise yirmi

civarındadır. Şirvanlı Hatiboğlu Habîbullah (Ceyhan 2015: 323-354), Edâyî, Vardarlı Abdülhâdî Efendi,

Kastamonulu Mustafa bin Mehmed, Hocazade Abdülazîz (983-1027/1575-1618), Mehmed Gubârî, Aksaraylı

Dânişî Şâban, İsmâil, İmamzâde Mustafa Vehbî (ö. 1294/ 1877), Akşehirlizâde Ali Haydar (1263-1333/1847-

1915), Manastırlı Mehmed Rifat, Sad Kelime’yi 16-20. asırda Türkçeye çeviren veya şerh eden edebî

şahsiyetlerin belli başlılarıdır. Sad-Kelime-i Hazret-i Alî’nin ne zaman ve kimin tarafından meydana getirildiği

belli olmayan birtakım Türkçe tercümeleri de vardır. Hazret-i Ali’ye nisbet edilen 290 kadar Arapça güzel sözün

(Ceyhan, 2006).

Türk edebiyatı tarihinde Sad-Kelime-i Hazret-i Alî ve Nesrü’l-leâlî’nin kısmî tercümeleri de yer almaktadır.

Mesela, 16. asır divan şairlerinden Usûlî (ö. 945/ 1538), Hz. Peygamber’in 69 hadisini birer kıtayla Türkçeye

tercüme ettikten sonra Hz. Ali’nin Sad Kelime’sinden onunu da aynı şekilde dilimize çevirmiştir. (Ceyhan 2003:

147-188). İsmi belirsiz bir mütercimse Nesrü’l-leâlî’den seçtiği kırk sözü mensur olarak tercüme etmiştir.

(İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Ktp.

zaman görülebilmektedir. Şimdiki hâlde denebilir ki tercümenin sonunda bulunduğunu bildirdiğimiz kayıt,

eserin meydana getiriliş tarihi hakkında bir fikir vermektedir.

Mütercimin tercüme ettiği doksan dört Arapça vecizenin doksanı, Hz. Ali’nin tanınmış Arap âlim ve yazarı Câhız

(ö. 255/869) tarafından “Mie Kelime” gibi bir başlık altında toplanmış özdeyişleri arasında bulunmaktadır; dördü

(85, 86, 88, 89) ise Tabersî’nin (ö. 548/ 1154), yine adı geçen sahabeye ait sözler arasından 290 kadarını seçerek

“Nesrü’l-leâlî” ismiyle derlediği metinden alınmıştır.

Eserde birtakım Türkçe kelimelerin 16. asırdaki yaygın imladan farklı biçimde yazıldığı da ara sıra göze

ilişmektedir. Örnek vermek gerekirse şunlar gösterilebilir: “Dili datlu olan kelâmı latîf” (vr.